１

桃園市立中壢高商 111 學年度第 2 學期

學術群課程研究會-會議紀錄
開會時間： 112 年 3 月 23 日(星期四) 12：10

開會地點： 第一會議室

主席： 黃聖琪主任                記錄：呂珮如小姐

出席人員： （如簽到表）

壹、主席致詞：

貳、業務報告：

1. 112-1-全校彈性學習時間各科支援課程數，請參閱附件1。

2. 112-1-綜高三年級、商國資二、三年級欲開設之多元選修，請任課老師於4月底前準

備好上課教材，先送各科教學研究會審議，再送課發會審議。

参、提案討論：

【提案一】：討論 112 學年度第 1 學期綜高二年級彈性學習時間之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：

1. 111 綜高課程計畫表列二年級彈性學習時間之科目如下：

國文：語文表達、詩人的點唱機

英文：(上)英語小說讀書會、看 YouTube 學英文+(下)實用英文、網際無國界

數學：玩趣數學、編織藝數、數學奠基

社會：公共議題探討、田野調查、歷史人物探討、紙上談兵旅遊趣、影像文本導讀

自然：(上)科學閱讀、科學觀察+(下)科學寫作、科學演練、

化學進階、物理進階

藝能：立體與複合媒材創作、音樂欣賞、體重控制

第 2 外語：

２

基礎法語實務(韓維民)、基礎日語實務(外聘師資)、基礎韓語實務(外聘師資)

綜高二彈性最多只能開 6 個班的課。(4×1.5=6)

2. 因綜高二彈性學習時間不限自主學習 1 節，故在選課說明會結束之後，會發調查單，

若大多數學生欲自主學習 2 節，則由未自主學習 2 節的學生從以上 6 門課程後選擇

欲修習之課程。

3. 請討論 112-1-綜高二彈性學習時間開課科目為何？

決議：綜高二年級彈性學習時間開課科目為語文表達、看 YouTube 學英文、數學奠基、

公共議題探討、化學進階、立體與複合媒材創作

【提案二】：討論 112 學年度第 1 學期綜高三年級彈性學習時間之開課科目。

說明：                                                  (提案單位：教務處)

1. 110 綜高課程計畫表列三年級彈性學習時間之科目如下：(加框為尚未審核通過之課程)

國文：廣告與生活、(下)文學與影像

英文：(上)閱讀策略訓練+(下)看影集學英文

數學：(上)數學 A 演習或數學 B 演習+(下)數學演習、(下)雷雕與 3D 列印

社會：(上)彩繪未來藍圖、何謂歷史、地理研究、進擊的公民

自然：物理演練、化學演練、生物演練、(上)自然題本演練、(下)生物實驗操作

資處：數位科技實務

2. 綜高三總共有 3 節彈性學習，1 節為綜高三自主學習，所以另外 2 節要開設全學期授

課的課程，每 1 節開 6 個班，共開 12 個班的課程。

3. 預計讓學生用 google 表單進行選課，再進行人工分發，最後確定開課的班級數。原

則上，表列在課程計畫的所有課程都會讓學生進行選課，待選課結果確定，再請各科

協調開課老師。

決議：依教務處規劃。

３

【提案三】：討論 112 學年度第 1 學期綜高三年級多元選修之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：

1. 110 綜高課程計畫表列三年級多元選修之科目如下：

國文：新明橋下說書人、書法與生活

英文：觀光英文、新聞英語初探

數學：數學軟體

社會：空間資訊探索、國際時事議題探索、社會探究實作、愛情來了當關係遇上法

律思辨、電影中的視覺與味覺

自然：自然科學研究

商科：商業補給站、商業概論

資處：資訊科技進階

藝能：健康與休閒生活

2. 綜高三多元選修最多只能開 6 個班的課。(4×1.5=6)

3. 是否請各科先選擇一門課程，將於選課說明會之後，讓學生預選 6 門課進選課系統進

行選課？

4. 請討論 112-1-綜高三多元選修開課科目為何？

決議：綜高三年級多元選修開課科目為書法與生活、新聞英語初探、數學軟體、國際時

事議題探索、自然科學研究、商業補給站、資訊科技進階、健康與休閒生活。

肆、臨時動議：無

伍、散會（ 12 時 26 分）